
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 142 del 09 Ottobre 2020 

IL DIRETTORE  

OGGETTO: affidamento della fornitura, con posa in opera, di finestre in 

alluminio taglio freddo, costruite su misura con profili verniciati colore grigio 

RAL 7040 sezione mm. 45 (CIG ZEC2EB0077). Determinazione a contrarre, ai 

sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Attesa la necessità per l’Automobile Club di Genova di sostituire i propri infissi 

per esigenze legate ad un migliore efficientamento energetico degli Uffici; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in 

sede di conversione dalla Legge 120 del 2020, prevede che “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

Dato atto che l’Automobile Club di Genova ha richiesto alla Cierre Serramenti 

Di Roberto Cubeddu un preventivo di spesa per la fornitura, comprensiva di 

trasporto e posa in opera, funzionale al miglioramento dell’efficientamento 

energetico degli Uffici, di finestre in alluminio taglio freddo, costruite su misura 

con profili verniciati, colore grigio RAL 7040 sezione mm. 45, e più 

precisamente: 

 di n. 13 finestre a due ante battenti, cm 140 x170h, vetri mm. 2+2/18/4;  

 di n. 1 finestra a due ante battenti, cm 120x170h;  

 di n. 14 meccanismi anta/ribalta (apertura a battente e wasistas dell'anta 

principale con maniglia. 

Visto il preventivo presentato dalla Cierre Serramenti Di Roberto Cubeddu, in 

data 25 Agosto 2020 (doc. a); 



 

Dato atto della particolare convenienza del prezzo e della serietà ed affidabilità 

dell’Impresa verificata in occasione di altro, analogo, affidamento;  

Dato atto che l’Impresa è a piena conoscenza dello stato dei luoghi e delle 

particolarità degli stessi e che, pertanto, a fronte della necessità di provvedere 

tempestivamente alla sostituzione degli infissi, la prestazione della Cierre 

Serramenti assume il carattere della infungibilità e, per tale ragione, si ritiene di 

derogare al principio della rotazione, di cui alle Linee Guida ANAC n. 4; 

Dato atto che l’Automobile Club di Genova ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 

(doc. b); 

Dato atto che l’Automobile Club di Genova, coerentemente con quanto disposto 

nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha verificato i requisiti dichiarati 

nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 20 Luglio 2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva 

(DURC) avente scadenza il 21 ottobre 2020, dal quale non emergono irregolarità 

(doc. c); 

- in data 07 Ottobre 2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. d); 

- in data 31 Luglio 2020 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti 

presso l’Agenzia delle Entrate, dal quale non risultano violazioni gravi 

definitivamente accertate (doc. e); 

- in data 12 Agosto 2020 alla acquisizione del certificato generale del casellario 

giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016, presso la 

Procura della Repubblica e che, dai suddetti certificati, non risulta nulla (doc. f); 

 

Dato atto che l’Impresa ha consegnato in data 9 Settembre il POS (doc. g); 

 

Considerato che l’RSPP ha preso atto del POS e l’ha giudicato conforme; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla Cierre Serramenti Di Roberto Cubeddu (C.F. 

CBDRRT65L27D969V), con sede in Genova (GE) Via Berghini 54-56 Rr – PEC: 

robertocubeddu@pec.it – la fornitura, con posa in opera, di quanto richiesto ed 

indicato nel preventivo (doc. a); 



 

di affidare la fornitura, con posa in opera, secondo la formula “chiavi in mano”, 

per la somma di € 13.837,00 (tredicimilaottocentotrentasette/00) oltre IVA, da 

versarsi mediante bonifico bancario o postale entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di 

conformità della fornitura;  

di stabilire che la posa in opera della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre 

il 30 Novembre 2020, pena la risoluzione del contratto, senza necessità di 

costituzione in mora, ma a seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, 

ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, 

conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di 

applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche; 

di stabilire che la formalizzazione del presente affidamento avverrà tramite 

Trattativa Diretta su MEPA; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE  

(F.to Susanna Marotta) 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura del Casellario delle annotazioni riservate; 

e) certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’AdE; 

f) certificato generale del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della 

Repubblica; 

g) POS; 

h) DUVRI 


